
San Gavino Monreale (VS)

* * C O P I A * *

Verbale di deliberazione dell'Assemblea Generale

DELIBERAZIONE N.° 3/2017 Del 28-04-2017

Oggetto

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 
COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemiladiciassette addì 28 del mese di Aprile alle ore 13:00, Solita sala delle Adunanze si è 
riunita l' Assemblea Generale, convocata nei modi di legge.

Risultano all'appello:

PresenteSERGIO MURGIA PRESIDENTE

PresenteCARLO TOMASI CONSIGLIERE

AssenteRICCARDO SANNA VICEPRESIDENTE

PresenteROBERTO MONTISCI CONSIGLIERE

PresenteENRICO PUSCEDDU CONSIGLIERE

AssenteMAURO TIDDIA CONSIGLIERE

TOTALE Presenti:  4 Assenti:  2

Il Presidente signor  MURGIA SERGIO constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
seduta previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Assiste in qualità di Segretario Dott.Ssa URRAZZA GIOVANNA.

Riconosciuto legale il numero dei presenti, il Presidente dichiara aperta la seduta, ed invita l' 
Assemblea Generale a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
Premesso che: 
- con propria deliberazione n. 1 del 21.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019; 
- con propria deliberazione n. 2 del 21.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 12/22 del 07.03.2017 avente ad oggetto “Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 1.2 Miglioramento rete e servizi di mobilità 
stradale. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna. 
Programmazione delle risorse.” , con la quale vengono assegnate le risorse all’Unione dei Comuni Terre del Campidano 
per € 170.000,00 destinate alla messa in sicurezza delle rete viaria comunale dei Comuni di Serrenti, Sardara e 
Pabillonis; 
Ritenuto doveroso apportare variazioni al bilancio di previsione, derivanti dall’esigenza: 
- di iscrivere il contributo Ras di cui alla deliberazione GR n. 12/22 del 07.03.2017 per l’importo di € 170.000,00;  
- di agevolare le azioni amministrative connesse alla gestione delle voci di spesa iscritte per le spese di funzionamento 
del Gal e per le spese di assicurazione dei mezzi di proprietà dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano, procedendo 
con la creazione di nuovi capitoli di spesa aventi macroaggregato rispettivamente “Acquisti di beni e di Servizi” e 
“Trasferimenti correnti”; 
- di aumentare lo stanziamento di bilancio dedicato alle spese di manutenzione del parco automezzi finanziando tale 
aumento con la diminuzione dello stanziamento dedicato a rimborso ai comuni per utilizzo congiunto del personale;  
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
Richiamato l’art. 175, commi 2 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

n. 267/2000, giusto prot. n. 158/2017; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano; 
Visto il Regolamento di contabilità vigente; 
 
PRESENTI  N. 4  
VOTANTI  N. 4 
FAVOREVOLI  N. 4 
ASTENUTI  N. 0 
CONTRARI  N. 0 
 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati alla presente in quanto parte integrante e 
sostanziale; 
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega quale parte integrante e sostanziale; 
Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
PRESENTI  N. 4  
VOTANTI  N. 4 
FAVOREVOLI  N. 4 
ASTENUTI  N. 0 
CONTRARI  N. 0 
 



F.to Sergio Murgia

IL PRESIDENTE

F.to Dott.Ssa Giovanna Urrazza

IL SEGRETARIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.To Fanari Anna Maria

F.To Fanari Anna Maria

Il Responsabile Servizi Finanziari

Il Responsabile

PARERI EX ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA - favorevole

REGOLARITA' CONTABILE - favorevole

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Gavino Monreale dal giorno 
28/04/2017 per 15 giorni consecutivi.

F.to Giovanna Urrazza

IL SEGRETARIO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata inviata ai Comuni aderenti in data 28-04-2017

San Gavino , 28-04-2017

CERTIFICATO DI COPIA CONFORME

Per copia conforme all'originale.

San Gavino , 28-04-2017 L'impiegato incaricato



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROP.3 DEL 26/04/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 40400 0 Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Linea d'Azione 1.2 . Miglioramaento servizi mobilità stradale 0,00 170.000,00

A300 SERVIZIO TECNICO

0,00 170.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00

USCITA
01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 11701 0 RIMBORSO AI COMUNI PER UTILIZZO CONGIUNTO DEL PERSONALE 60.000,00 0,00

A100 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PERSONALE

-10.000,00 50.000,00

U 11714 0 TRASFERIMENTO AI COMUNI PER SPESE FUNZIONAMENTO G.A.L. 30.000,00 0,00

A100 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PERSONALE

-30.000,00 0,00

U 11715 0 SPESE SUPPORTO BANDI REGIONALI E EUROPEI 0,00 30.000,00

A100 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PERSONALE

0,00 30.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 90.000,00 30.000,00 -40.000,00 80.000,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 11805 0 PARCO AUTOMEZZI - SPESE DI MANUTENZIONE 4.000,00 10.000,00

A300 SERVIZIO TECNICO

0,00 14.000,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 4.000,00 10.000,00 0,00 14.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 11654 0 ASSICURAZIONE MEZZI DI PROPRIETA' DELL'UNIONE 5.000,00 0,00

A300 SERVIZIO TECNICO

-5.000,00 0,00

U 11655 0 ASSICURAZIONE MEZZI DI PROPRIETA' DELL'UNIONE 0,00 5.000,00

A300 SERVIZIO TECNICO

0,00 5.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 5.000,00 5.000,00 -5.000,00 5.000,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 20400 0 Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Linea d'Azione 1.2 . Miglioramaento servizi mobilità stradale 0,00 170.000,00

A300 SERVIZIO TECNICO

0,00 170.000,00

Pag. 128/04/2017 - A.FANARI



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROP.3 DEL 26/04/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00

TOTALE USCITA 99.000,00 215.000,00 -45.000,00 269.000,00

45.000,00-45.000,00DIFFERENZE

Pag. 228/04/2017 - A.FANARI



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PROP.3 P del 26/04/2017 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

4.258,40 0,00 0,00 4.258,40

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 1.273.956,06 0,00 0,00 1.273.956,06

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 278.000,00

278.000,00 170.000,00

170.000,00

0,00

0,00

448.000,00

448.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 278.000,00

278.000,00 170.000,00

170.000,00

0,00

0,00

448.000,00

448.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

278.000,00

0,00

170.000,00

0,00

0,00

0,00

448.000,00

0,00

previsione di cassa 278.000,00 170.000,00 0,00 448.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

813.165,88

2.480.255,75

0,00

0,00

0,00

170.000,00

170.000,00 0,00 4.595.807,27

813.165,88

2.310.255,75

4.425.807,27

1Pag.



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 26/04/2017 n. PROP.3 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.000,00

4.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.000,00

14.000,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.000,00

4.000,00 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

14.000,00

14.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.473,46

186.200,00

207.786,04

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

19.473,46

176.200,00

197.786,04

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

238.000,00

238.000,00

0,00

170.000,00

170.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

408.000,00

408.000,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 445.786,04

424.200,00 170.000,00

170.000,00

-10.000,00

-10.000,00

584.200,00

605.786,04

19.473,46 0,00 0,00 19.473,46

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 449.786,04

428.200,00 180.000,00

180.000,00

-10.000,00

-10.000,00

598.200,00

619.786,04

19.473,46 0,00 0,00 19.473,46

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

428.200,00

19.473,46

180.000,00

0,00

-10.000,00

0,00

598.200,00

19.473,46

previsione di cassa 449.786,04 180.000,00 -10.000,00 619.786,04

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

499.341,67

2.480.255,75

3.024.334,97

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-10.000,00

0,00

180.000,00

180.000,00 -10.000,00

499.341,67

2.310.255,75

2.854.334,97

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2017 - ALL' ATTO PROP.3 - VARIAZIONI 
PROVVISORIE 

170.000,000,000,000,00170.000,000,00

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

170.000,000,000,000,00170.000,000,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 127/04/2017 - A.FANARI



   
 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 20 17/2019. RELAZIONE 
TECNICO FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL’ART. 153 , COMMA 5, DEL 
D.LGS. N. 267/2000 

  

 
PREMESSA 
Il bilancio di previsione finanziario per il periodo  2017/2019 è stato approvato con deliberazione 
dell’Assemblea generale n. 2 del 21.03.2017. Il bilancio di previsione presenta una situazione di equilibrio 
economico finanziario  
 
Successivamente all’approvazione del bilancio di previsione è stata apportata variazione all’interno del 
medesimo macroaggregato con determinazione del Responsabile del servizio n. 3 del 31.03.2017. 
 
VARIAZIONE  
La variazioni di bilancio nasce dall’esigenza di: 

- Iscrivere lo stanziamento di entrata e di spesa relativo al finanziamento Ras di G.R. n. 12/22 del 
07.03.2017 Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna. 
Linea d’Azione 1.2 Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale per € 170.000,00; 

- di agevolare le azioni amministrative connesse alla gestione delle voci di spesa iscritte per le spese di 
funzionamento del Gal e per le spese di assicurazione dei mezzi di proprietà dell’Unione dei Comuni Terre del 
Campidano, procedendo con la creazione di nuovi capitoli di spesa aventi macroaggregato rispettivamente 
“Acquisti di beni e di Servizi” e “Trasferimenti correnti”; 

- - di aumentare lo stanziamento di bilancio dedicato alle spese di manutenzione del parco automezzi 
finanziando tale aumento con la diminuzione dello stanziamento dedicato a rimborso ai comuni per utilizzo 
congiunto del personale;  

 
Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 

• alle previsioni di entrata per complessivi €. 170.000,00 di cui: 
 

 Anno 2017 Anno ……….. Anno ………… 

Competenza 170.000,00 ===== ===== 

Cassa 170.000,00 ===== ===== 

 
• alle previsioni di spesa per complessivi €. 170.000,00 di cui:  

 

 Anno 2017 Anno ……….. Anno ………… 

Competenza 170.000,00 ===== ===== 

Cassa 170.000,00 ===== ===== 

 
 
Parte entrata 

Sede Legale e Amministrativa 
 09037 San Gavino Monreale (VS) – Via Trento n. 2 
�070/937491�070/9375013 
�:unioneterredelcampidano@gmail.com     



San Gavino Monreale – Samassi – Serramanna – Serrenti- Sardara 

Iscrizione del finanziamento Ras di G.R. n. 12/22 del 07.03.2017 Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Patto per lo 
Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 1.2 Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale per € 
170.000,00; 

 
Parte spesa 
Iscrizione del finanziamento Ras di G.R. n. 12/22 del 07.03.2017 Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Patto per lo 
Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 1.2 Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale per € 
170.000,00; 
 
Movimentazione degli stanziamenti di spesa corrente per un totale di € 45.000,00 per le finalità di seguito 
indicate: 

- Creazione di nuovi capitoli di spesa aventi macroaggregato rispettivamente “Acquisti di beni e di Servizi” e 
“Trasferimenti correnti” al fine di agevolare le azioni amministrative connesse alla gestione delle voci di spesa 
iscritte per le spese di funzionamento del Gal e per le spese di assicurazione dei mezzi di proprietà dell’Unione 
dei Comuni Terre del Campidano; 

- Aumento dello stanziamento di bilancio dedicato alle spese di manutenzione del parco automezzi finanziando 
tale aumento con la diminuzione dello stanziamento dedicato a rimborso ai comuni per utilizzo congiunto del 
personale;  

 
Equilibri 
La variazioni in oggetto garantisce: 

• il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-finanziari; 
• il rispetto degli equilibri di cassa; 

 
CONCLUSIONI 
Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto. 
 
 
San Gavino M.le, lì 26.04.2017 
 
 
        Il Responsabile del Servizio  

   Rag. Fanari Anna Maria 






